

**C621**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BCM-203/BC-08**

**Cost Accounting**

**लागत लेखांकन**

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

2nd Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a cost sheet and why is it prepared? Prepare a cost sheet with imaginary figures.

लागत पत्र क्या होता है और वह क्यों बनाया जाता है? काल्पनिक सूचनाओं के आधार पर एक लागत पत्र बनाइए।

2. What is meant by an 'Incentive Plan' in the remuneration of labour? Explain these plans in brief.

श्रम-पारिश्रमिक में 'प्रेरणात्मक योजना' का क्या अर्थ है? इन योजनाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

3. Explain normal loss, abnormal loss and abnormal gain and state briefly how they should be dealt with in process cost accounts.

सामान्य हानि, असामान्य हानि और असामान्य लाभ की व्याख्या कीजिए और समझाइए कि प्रक्रिया लागत खातों में उन्हें कैसे दिखाया जाएगा?

4. Describe the functions of cost auditor. State the difference between financial audit and cost audit.

लागत अंकेक्षण के कार्यों का वर्णन कीजिए। वित्तीय अंकेक्षण तथा लागत अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. (a) Calculate reorder quantity of a material from the following :

1. Normal Consumption- 15,000 units per annum
2. Expenses of the purchase department Rs. 6,000 p.a.
3. Numbers of order issued by the purchase department per annum 2,000.
4. Invoice cost of materials Rs. 4 per unit.
5. Cost of storage. Rent, Insurance, Premium and interest on capital invested 12%.

(b) Calculate (a) Inventory Turnover Ratio and (b) Inventory Turnover Period from the following :

	Rs.
Opening stock	2,000
Purchases	10,000
Closing Stock	3,000

(क) निम्न में से सामग्री की पुनः आदेश मात्रा का निर्धारण कीजिए :

1. सामान्य उपयोग 15,000 इकाईयाँ वार्षिक।
2. क्रय विभाग के वार्षिक व्यय रु. 6,000.
3. क्रय विभाग द्वारा प्रेषित वार्षिक आदेशों की संख्या 2,000.
4. सामग्री की बीजक— लागत 4 रु. प्रति इकाई।
5. भंडार का किराया, बीमा प्रीमियम तथा विनियोजित पूँजी पर ब्याज 12 प्रतिशत।

(ख) निम्नलिखित से ज्ञात कीजिए (अ) सामग्री आवर्त अनुपात और (ब) सामग्री आवर्त समय

	रुपये
प्रारम्भिक स्टॉक	2,000
क्रय	10,000
अंतिम स्टॉक	3,000

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by cost accounting? E.xplain its objectives and advantages.

लागत लेखांकन क्या है? इसके उद्देश्यों एवं लाभों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by elements of cost? Explain in detail.

लागत के मूल तत्वों से आप क्या समझते हैं? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

3. Describe the different methods of pricing the materials issued from stores.

भण्डार से निर्गमित सामग्री के मूल्यांकन की विभिन्न प्रणालियों का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by overheads? Differentiate between apportionment and absorption of overheads.

उपरिव्यय से आप क्या समझते हैं? उपरिव्यय के विभाजन और अवशोषण के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the distinguishing features of contract accounts.

ठेका खातों की विशिष्ट विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

6. What is Operating cost? What are its objects? State the undertakings where it is to be used?

परिचालन लागत विधि क्या है? इसके क्या उद्देश्य हैं? उन संस्थाओं के नाम बताइए। जिनमें इस विधि का प्रयोग किया जाता है?

7. What is meant by cost reduction? How does it differ from cost control?

लागत कटौती का क्या अर्थ है? यह लागत नियंत्रण से किस प्रकार भिन्न है?

8. What is activity based costing? What are its advantages and limitations?

क्रिया आधारित लागत लेखांकन क्या है? इसके लाभ एवं सीमाएँ क्या हैं?